
 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 128, recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(A.S.I.)”, e in particolare l’articolo 7, comma 2, secondo cui “Il consiglio di amministrazione, 

nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o Ministro o Sottosegretario di Stato 

delegato, sentito il Comitato interministeriale per le politiche relative allo spazio e alla ricerca 

aerospaziale, è composto dal presidente, designato dal Presidente del Consiglio dei ministri o 

Ministro o Sottosegretario di Stato delegato, e da altri sei componenti, scelti tra personalità di elevata 

e documentata qualificazione ed esperienza nel campo della ricerca e dell'industria spaziale e 

aerospaziale, dei quali uno designato dal Presidente del Consiglio dei ministri o Ministro o 

Sottosegretario di Stato delegato, uno dal Ministro dell'università e della ricerca, uno dal Ministro 

degli affari esteri e della cooperazione internazionale, uno dal Ministro della difesa, uno dal Ministro 

dello sviluppo economico e uno dal Ministro dell'economia e delle finanze (…)” e comma 3, secondo 

cui “I componenti del consiglio di amministrazione sono nominati con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri o Ministro o Sottosegretario di Stato delegato, durano in carica quattro anni 

e possono essere confermati una sola volta”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, e, in particolare, l’articolo 2, 

comma 2, lettera m-quinquies, nonché l’articolo 24-quinquies, concernenti l’istituzione dell’Ufficio 

per le politiche spaziali e aerospaziali, ai sensi dell’articolo 31 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 

36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79; 

VISTA la legge 11 gennaio 2018, n. 7, e, in particolare, l’articolo 1, che ha attribuito al Presidente 

del Consiglio dei ministri l’alta direzione, la responsabilità politica generale e il coordinamento delle 

politiche dei Ministeri relative ai programmi spaziali e aerospaziali, nell’interesse dello Stato; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)”, e, in particolare, l’articolo 30, concernente, tra l’altro, il riordino dell’Agenzia 

spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, con il quale il sen. Adolfo Urso 

è stato nominato Ministro delle imprese e del made in Italy; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 giugno 2023, con il quale è stato 

nominato il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana, a decorrere dalla data di 

insediamento del medesimo, nella seguente composizione:  



 

2 

  

 

a) ing. Teodoro VALENTE, in qualità di Presidente designato dal Ministro delegato; 

b) on. dott. Giuseppe BASINI designato dal Ministro delegato;  

c) prof.ssa Marica BRANCHESI, designata dal Ministro dell’università e della ricerca; 

d) ing. Marco LISI, designato dal Ministro per gli affari esteri e della cooperazione 

internazionale; 

e) dott.ssa Luisa RICCARDI, designata dal Ministro della difesa; 

f) prof.ssa Elda Turco BULGHERINI, designata dal Ministro delle imprese e del made in Italy; 

g) dott. Stefano GUALANDRIS, designato dal Ministro dell’economia e delle finanze; 

TENUTO CONTO che in data 14 giugno 2023 si è tenuta la seduta di insediamento del nuovo 

Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia Spaziale Italiana, adottato con deliberazione n. 10 del 29 gennaio 

2024 del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia, e in particolare l’articolo 5, comma 4, secondo 

cui “La sostituzione dei componenti degli organi cessati anticipatamente dal mandato è effettuata 

secondo le medesime modalità previste per la nomina. La scadenza del mandato coincide con la 

scadenza di quello del titolare sostituito”;  

VISTA la nota prot. n. 13513 del 25 settembre 2024, acquisita al prot. MIMIT n. 19674 del 26 

settembre, con cui l’Agenzia Spaziale  Italiana ha comunicato che il Consiglio di amministrazione 

della medesima, nella seduta del 25 settembre 2024, ha preso atto delle dimissioni rassegnate dall’On. 

Giuseppe Basini dalla carica di consigliere di amministrazione; 

VISTA la nota prot. n. 21895 del 25 ottobre 2024, indirizzata al Comitato interministeriale per le 

politiche relative allo spazio e alla ricerca aerospaziale ai fini dell’informativa prevista ai sensi 

dell’articolo 7, comma 2, del decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 128, con cui il Ministro delegato 

ha designato l’avv. Stefano ARCIFA quale componente del Consiglio di amministrazione 

dell’Agenzia Spaziale Italiana, in sostituzione del dimissionario On. Giuseppe Basini; 

SENTITO il Comitato interministeriale per le politiche relative allo spazio e alla ricerca aerospaziale 

nella seduta del 23 dicembre 2024; 

RITENUTO, pertanto, di dare seguito alla designazione suindicata, procedendo con la modifica della 

composizione del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana mediante 

l’integrazione dell’avv. Stefano ARCIFA quale componente, designato dall’Autorità delegata, del 

medesimo Consiglio di amministrazione dell’Agenzia spaziale italiana; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 novembre 2022, con il quale al Ministro 

delle imprese e del made in Italy è stata conferita la delega di funzioni in materia di coordinamento 

delle politiche relative ai programmi spaziali e aerospaziali di cui alla legge 11 gennaio 2018, n. 7, 

nonché le funzioni previste dall’articolo 2, comma 3, e dall’articolo 21 del decreto legislativo 4 

giugno 2003, n. 128, ed è stato previsto che, per l’esercizio delle stesse, il Ministro si avvale 

dell’Ufficio per le politiche spaziali e aerospaziali; 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

1. A decorrere dalla firma del presente decreto e per il restante periodo del mandato del Consiglio di 

amministrazione dell’Agenzia spaziale italiana di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 



 

3 

  

 

ministri 8 giugno 2023, l’avv. Stefano ARCIFA è nominato componente del Consiglio di 

amministrazione dell’Agenzia spaziale italiana, designato dal Ministro delegato, in sostituzione 

dell’On. Giuseppe BASINI. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo ed è comunicato al Parlamento, ai 

sensi dell’articolo 11, comma 5, del decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213. 

 

 

Per il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Il Ministro delle imprese e del made in Italy 

Sen. Adolfo Urso 

 


		2025-01-16T17:37:50+0000
	Adolfo Urso


		2025-03-04T11:23:58+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




